
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 

_____________ 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

 

SERVIZIO TECNICO 

 

N. 95  DEL 18/09/2024  
 

 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO: 

Lavori di messa in sicurezza delle viabilità 
comunali sul territorio del Comune di Cantoira - 
Approvazione primo stato avanzamento lavori 
corrispondente al finale e liquidazione certificato 
di pagamento n. 1 ditta AIMO BOOT Srl - CUP 
D87H24001370001 - CIG B1ABA1ECD4           
 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 di attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno 2024; 

 

Visto il D.L. 34/2019; 

 

Rilevato che l’importo del contributo assegnato per l’anno 2024 ai comuni con popolazione 

inferiore a 1.000 abitanti è pari ad Euro 58.589,87; 

 

Considerato che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2024; 

 

Considerato che è stata valutata la necessità di realizzare un intervento di manutenzione 

straordinaria delle strade comunali e messa in sicurezza di alcuni tratti di pavimentazione stradale 

della viabilità comunale presenti nel territorio nel Comune di Cantoira ed in particolare la viabilità 

in Frazione Rocci, Località Sabbioni, Frazione Vrù, Frazione Piagni e Località Trambiè; 

 

Considerato che è stato affidato all’Ing. Andrea OLIVETTI con studio in Cantoira - Via Torino n. 9 

(C.F. LVTNDR87C30E445L) l’incarico per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, D.L. e 

coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza della 

viabilità comunale sul territorio del Comune di Cantoira”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 08/05/2024 con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo per l’importo di Euro 58.589,87 di cui Euro 42.221,64 per lavori 

comprensivi di Euro 504,26 per oneri per la sicurezza; 

 

Vista la determinazione n. 45 del 14/05/2024 con la quale è stata affidata alla ditta AIMO BOOT 

Srl con sede legale in Torino (TO) - Via Giuseppe Giusti n. 3 (P.IVA 06853050018), i lavori di 

messa in sicurezza della viabilità comunali sul territorio del Comune di Cantoira per l’importo 

contrattuale di € 41.300,21 oltre oneri per la sicurezza € 504,26 per complessivi € 41.804,47 oltre 

IVA 22% (€ 9.196,98) per complessivi € 51.001,45; 

 

Considerato che in data 14/05/2024 è stato redatto verbale di consegna dei lavori, data dalla quale 

decorre la durata dei lavori, e il termine ultimo per il loro completamento previsto per il 

12/08/2024; 

 

Vista la determinazione n. 80 del 07/08/2024 con la quale è stata approvata la variante progettuale 

redatta ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 da cui si evince che le maggiori opere ammontano 

ad Euro 1.570,33 oltre IVA; 

 

Visti i documenti contabili predisposti dal tecnico incaricato ing. Andrea OLIVETTI ed in 

particolare il I° stato avanzamento lavori da cui risulta che i lavori eseguiti a tutto il 19/08/2024 

ammontano complessivamente ad Euro 42.870,54 al netto del ribasso d’asta oltre oneri per la 

sicurezza; 

 

Visto il certificato di pagamento n. 1 del 04/09/2024 per l’importo di € 43.374,80 oltre IVA del 

22% (€ 9.542,46) per un totale di Euro 52.917,26; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che tutti gli atti contabili sono stati sottoscritti dall’impresa senza riserve; 

 

Considerato quindi che si può procedere a liquidare alla ditta appaltatrice AIMO BOOT Srl con 

sede legale in Torino (TO) - Via Giuseppe Giusti n. 3 (P.IVA 06853050018), l’importo 

complessivo di € 43.374,80 oltre IVA del 22% (€ 9.542,46) per un totale di Euro 52.917,26 

(Certificato di pagamento n. 1): 

 

Visto l'esito favorevole del Durc online che attesta la regolarità contributiva della sopracitata ditta 

(scadenza 29/10/2024);  

 

Visto l’esito favorevole dell’Agenzia delle Entrate che attesta l’adempienza dell’operatore 

economico ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73; 

 

Considerato, altresì, che la sopracitata ditta aggiudicataria in riferimento alla Legge n. 136/2010, è 

obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, 

precisando, a tal proposito, che l'appalto in questione è identificato con il seguente codice C.I.G.: 

B1ABA1ECD4; 

 

VISTE: 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo Unico 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi; 

- l’art.3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

 

Visti: 

- il D.Lgs. 36/2023 che ha sostituito ed abrogato il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

- l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 

 

Visti gli articoli 37, del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

Visto l’art. 2, co. 3 e l’art. 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Visto l’art. 8, co 8 e 9 del D.L. 66/2014 in materia di riduzione della spesa pubblica e l’art. 9, 

comma 7;  

 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2) di approvare, il primo stato avanzamento lavori delle opere di “Messa in sicurezza della 

viabilità comunale sul territorio del Comune di Cantoira - CUP D82J18000010001” redatto 

dal D.L. ing. Olivetti Andrea da cui risulta che i lavori eseguiti a tutto il 19/08/2024 

ammontano complessivamente ad € 42.870,54 al netto del ribasso d’asta contabilizzato con 

Certificato di Pagamento n. 1 del 04/09/2024 per l’importo € 43.374,80 oltre IVA 22% (€ 

9.542,46) per complessivi € 52.917,26; 

 

3) Di liquidare la fattura n. 11_24 del 06/09/024 presentata dall’impresa appaltatrice ditta 

AIMO BOOT Srl con sede legale in Torino (TO) - Via Giuseppe Giusti n. 3 (P.IVA 

06853050018), per l’importo € 43.374,80 oltre IVA 22% (€ 9.542,46) per complessivi € 

52.917,26 afferente il primo stato avanzamento lavori; tale somma trova copertura nel 

bilancio triennale 2024-2026 a carico del cap. 3258/1 il cui finanziamento avviene con 

Contributo del Ministero dell’Interno decreto 18/01/2024 (D.L. 34/2019); 

 

4) Di autorizzare lo svincolo della polizza assicurativa emessa dall’operatore economico 

prestata a garanzia dell’opera; 

 

5) Di rilevare che il C.I.G. assegnato alla procedura di cui trattasi è il seguente: B14BA1ECD4 

 

6) Di rilevare che il Codice CUP assegnato è il seguente: D87H24001370001 

 

7) Di dare atto che il geom. Roberta POCCHIOLA VITER è stata incaricata Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi D.Lgs. n. 241/1990; 

 

8) Di rilevare che l’appalto di cui trattasi è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 136/2010 art 3 e s.m. e i.; 

 

9) Di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il Responsabile del 

Settore firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

10) TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del PARERE E VISTO previsto dal Regolamento di Contabilità per tutti gli atti di 

impegno e liquidazione; 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

F.toVIVENZA FRANCA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 

legge. 

  

lì, 04/10/2024 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 

  

 
 
 

 


